
473MARCO LEGAL DEL SECTOR ELÉCTRICO BOLIVIANO

20

DECRETO SUPREMO N° 27302
DE 23 DE DICIEMBRE DE 2003

ESTABLECE MEDIDAS QUE PERMITAN
ESTABILIZAR LAS TARIFAS DE ELECTRICIDAD

CARLOS D. MESA GISBERT
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que en el marco de lo establecido en la Ley N° 1604 de 21 de diciembre de 1994 – Ley de
Electricidad y, el Reglamento de Precios y Tarifas, la Superintendencia de Electricidad y las
principales empresas distribuidoras están realizando el proceso para la aprobación de las tarifas
de distribución para el período 2003 – 2007, las que deberán ser aprobadas en el mes de diciembre
de 2003, según lo dispuesto por el Decreto Supremo N° 27114 de 30 de julio de 2003.

Que las tarifas de distribución se determinan con base en los costos de suministro y, en
consecuencia las variaciones de los costos se reflejan en variaciones de las tarifas, que cuando
resultan en incrementos significativos provocan reclamaciones por parte de los consumidores.

Que es propósito del Gobierno Nacional establecer medidas que atenúen las variaciones de
costos y precios para evitar variaciones significativas de las tarifas de distribución, preservando
la remuneración de las empresas en los montos que resulten de la aplicación de la Ley de
Electricidad y su Reglamentación.

Que el Artículo 67 de la Ley de Electricidad dispone su reglamentación por el Poder Ejecutivo.

EN CONSEJO DE GABINETE,

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- (OBJETO). El presente Decreto Supremo tiene por objeto establecer medidas
que permitan estabilizar las tarifas de electricidad.

ARTÍCULO 2.- (LIMITACIÓN A LA VARIACIÓN DE TARIFAS). La variación semestral del valor
promedio en términos reales de las tarifas de distribución que aplique cada Distribuidor a sus
consumidores regulados, por efecto de las variaciones de precios del Mercado Eléctrico Mayorista,
o por variaciones en los precios de distribución no será superior al tres por ciento (3%).



474 SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD

Esta limitación será efectiva mediante la utilización de precios de nodo de aplicación y cargos
tarifarios de aplicación y, Fondos de Estabilización en los mercados eléctricos, según el detalle
siguiente:

Mercado Eléctrico Mayorista – MEM

a) La Superintendencia de Electricidad en forma semestral mediante Resolución Administrativa,
determinará para los nodos de suministro a los Distribuidores, factores de estabilización
que serán aplicados a los precios de nodo vigentes para obtener los precios de energía y
potencia de aplicación, que serán transferidos a las tarifas de distribución.

b) Mensualmente los Distribuidores pagarán a los Generadores los montos determinados
con los precios de nodo de aplicación.

c) Se dispone la creación de Fondos de Estabilización del Mercado Mayorista como cuentas
individuales para cada agente Generador y para cada agente Distribuidor del SIN, en los
que se incluirán los montos mensuales correspondientes a las diferencias entre los valores
por venta de energía y potencia en el mercado spot del MEM, y los determinados con los
precios de nodo de aplicación.

d) La Unidad Operativa del Comité Nacional de Despacho de Carga – CNDC, administrará los
Fondos de Estabilización del MEM incluyendo los mismos en el Documento de
Transacciones Económicas.

Distribución

a) La Superintendencia de Electricidad en forma semestral mediante Resolución Administrativa,
determinará para los Distribuidores, factores de estabilización que serán aplicados a los
cargos tarifarios aprobados para obtener los cargos tarifarios de aplicación, que serán
utilizados para la facturación a los consumidores regulados.

b) Se dispone la creación de Fondos de Estabilización de Distribución como cuentas
individuales para cada agente Distribuidor, en los que se incluirán los montos mensuales
correspondientes a las diferencias entre los valores por ventas a sus consumidores
regulados determinados con los cargos tarifarios aprobados y los cargos tarifarios de
aplicación y, otros montos resultantes de ajustes previamente analizados y justificados
por la Superintendencia de Electricidad.

c) Los saldos de los fondos de estabilización correspondientes a cada Distribuidor, serán
informados mensualmente a la Superintendencia de Electricidad, la cual verificará los montos
y semestralmente emitirá un informe con los saldos de cada uno de ellos.



475MARCO LEGAL DEL SECTOR ELÉCTRICO BOLIVIANO

20

ARTÍCULO 3.- (PROYECCIÓN  Y  ACTUALIZACIÓN  DE  ACTIVOS).  Para efectos del
estudio tarifario, la parte del valor del activo tangible y del activo intangible y, en consecuencia
del valor de su depreciación acumulada, que corresponda en moneda extranjera serán
determinados y proyectados en moneda local considerando la diferencia entre la variación del
tipo de cambio del dólar de Estados Unidos de Norteamérica y, la variación del Índice de Precios
al Consumidor, promedio de los cuatro años anteriores a la fecha de realización del estudio
tarifario.

Para la actualización anual del valor de los activos correspondientes a inversiones realizadas en
moneda extranjera, en los montos aprobados por la Superintendencia de Electricidad, se utilizará
la variación anual del tipo de cambio. Para la actualización del valor de los activos, resultante de
la diferencia entre el valor total y el valor de los activos correspondientes a inversiones realizadas
en moneda extranjera, se utilizará la variación anual del Índice de Precios al Consumidor

ARTÍCULO 4.- (COSTOS DE DESARROLLO).  Se autoriza a cada Distribuidor que administre
sistemas de distribución urbanos y sistemas eléctricos rurales, incorporar los costos de desarrollo
en los costos de operación y costos de consumidores de cada sistema, los cuales serán
determinados de manera que permitan alcanzar cargos de consumidores y cargos de potencia
fuera de punta iguales para todos los sistemas.

ARTÍCULO 5.- (MODIFICACIÓN).
I.  Se modifica el segundo párrafo del Artículo 47 del Reglamento de Precios y Tarifas de la Ley
de Electricidad, aprobado mediante Decreto Supremo N° 26094 de 2 de marzo del 2001, de la
siguiente manera:

“Las proyecciones de costos se determinarán a precios del año base que corresponde al año
anterior al que se efectúe el estudio tarifario, considerando el crecimiento previsto de la
demanda, los planes de expansión y los indicadores de operación e indicadores de costos
unitarios definidos por la Superintendencia de Electricidad.”

II.  Se modifica el último párrafo del Artículo 7 del Reglamento de Servicio Público de Suministro
de Electricidad, aprobado mediante Decreto Supremo N° 26302 de 1 de septiembre de 2001, de la
siguiente manera:

“El Distribuidor podrá solicitar a la Superintendencia de Electricidad incluir el valor de las
acometidas y medidores con que presta el servicio a consumidores clasificados como pequeñas
demandas de baja tensión, al valor de los activos tangibles.”

ARTÍCULO 6.- (TASA DE RETORNO SOBRE PATRIMONIO AFECTO A LA CONCESIÓN).-
Para la determinación de la  tasa de retorno sobre el Patrimonio afecto a la concesión establecida
en el Artículo 54 de la Ley de Electricidad, se considerará la información de los últimos tres años
contados a partir del año anterior del año base del estudio tarifario.



476 SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD

Para futuras aprobaciones de tarifas, la tasa de retorno no podrá variar por encima o por debajo,
en un punto porcentual respecto a la aprobada en el anterior estudio tarifario.

ARTÍCULO 7.-  (VIGENCIA DE NORMAS).
I. Se deroga el Numeral IV del Artículo 30 y el inciso h) del Artículo 32 del Reglamento de
Servicio Público de Suministro de Electricidad, aprobado mediante Decreto Supremo N° 26302
de 1 de septiembre de 2001.

II. Se deroga el Artículo 6 del Decreto Supremo N° 27030 de 8 de mayo de 2003.

III. Se abrogan y derogan todas las Disposiciones contrarias al presente Decreto Supremo.
El Señor Ministro de Estado en el Despacho de Servicios y Obras Publicas queda encargado de
la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo.

Es dado en el palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintitrés días del mes de
diciembre del año dos mil tres.

FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder,
Alfonso Ferrufino Valderrama, Gonzalo Arredondo Millán, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Jorge
Cortes Rodríguez, Xavier Nogales Iturri, Jorge Urquidi Barrau, Alvaro Rios Roca, Donato Ayma
Rojas, Erwin Saucedo Fuentes Ministro Interino de Salud y Deportes, Luis Fernández Fagalde,
Diego  Montenegro Ernst, Roberto Barbery Anaya, Justo Seoane Parapaino.




